2

 [image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________                        № __
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   от 26.11.2013 г. № 65 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии» (в редакции постановления от 13.10.2014 г. № 86)
Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – муниципальная программа).

        2. Муниципальную программу применять при разработке бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

        3. Реализацию муниципальной программы осуществлять с 01 января 2017 года.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

        5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

        6.
Признать утратившим силу постановление Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 07.11.2014 г.  № 106  с 01 января 2017 года.

        7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Мушковичского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                        А.А. Азаренков

	Утверждена

постановлением Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от _______________ № __

Муниципальная программа
«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Мушковичи 2016

	Паспорт

муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Исполнитель  муниципальной программы
	Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Наименование подпрограммы муниципальной программы

	Наименование основных мероприятий муниципальной программы
	Основное мероприятие
- Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Цель  муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для проживания граждан, развитие  и обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог муниципального значения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- анализ существующего состояния дел содержанию автодорог, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации;

- контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования Программы – 1398760,10 рублей в том числе:

2017 год –450300,00 руб. в т. ч. - средства местного бюджета –450300,00 руб.,

2018 год –449800,00 руб., в т. ч. - средства местного бюджета – 449800,00 руб.,

2019 год – 498660,10 руб., в т. ч. - средства местного бюджета –498660,10 руб.

	 Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	Содержание  автомобильных дорог в границах Мушковичского сельского поселения.

Устройство, текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог.

1. Общая характеристика социально — экономической сферы реализации муниципальной программы.
        На территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской  области проживает 832 человека, в летнее время число проживающих увеличивается в полтора раза.

         Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение содержания дорожной сети муниципального образования, ее обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

         Развитие дорожной сети сельского поселения, ее обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, обслуживание, является важнейшей
задачей в обеспечении жизнедеятельности Мушковичского  сельского поселения.
2. Цели, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов.
         Основной целью настоящей Программы является содержание  автомобильных дорог, приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, повышение эстетической привлекательности территории Мушковичского сельского поселения.

           Основными задачами является обустройство дорожной сети, улучшение технического и эксплуатационного состояния, содержание и обслуживание, которые указаны в приложении №1.

         Реализация настоящей программы позволит в 2017 – 2019 годах обеспечить содержание на нормативном уровне автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Мушковичское, улучшить техническое состояние дорожной сети и ее обустройство. Настоящая муниципальная программа разработана на период с 2017 по 2019 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.
       В систему мероприятий по реализации Программы включены:

анализ существующего состояния дел по обеспечению обустройства, содержанию автодорог, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации.

контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

обеспечение безопасности дорожного движения;

       -  выполнение мероприятий программы развития села
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
           Источниками финансирования Программы являются средства бюджета Мушковичского сельского поселения, указанные в приложении №2.
          Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период на  содержание автомобильных дорог местного значения в границах Мушковичского сельского поселения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог местного значения в границах  сельского поселения.

            Средства из местного бюджета используются на финансирование мероприятий, отнесенных к вопросам местного значения поселения, в соответствии с действующим законодательством.

            Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.
6. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145 – ФЗ; (ред. от 23.07.2013) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.10.2013)

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Постановление Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области  № 65 от 26.11.2013г. «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии» (в редакции постановления от 13.10.2014 г. № 86).
Приложение 1

Целевые показатели

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
	№ п/п
	Наименование    показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	Анализ существующего состояния дел содержанию автодорог, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации
	%
	100
	100
	100

	2
	Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
	%
	50
	80
	100

	3
	осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
	км
	40
	40
	50

	4
	обеспечение безопасности дорожного движения

	%
	30
	50
	70

Приложение № 2

План реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
	№ п//п.
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния
	Объем средств на реализацию муниципальной программы (рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы

	всего
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1. Создание благоприятных условий для проживания граждан, развитие  и обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог муниципального значения

	1.
	Основное мероприятие 1 - Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.1.
	Устройство, текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог
	Администрация

МО
	Бюджет МО
	1083200,00
	350300,00
	344700,00
	388200,00
	х
	х
	х

	1.2.
	Содержание дорог общего пользования местного значения
	Администрация

МО
	Бюджет МО
	315560,10
	100000,00
	105100,00
	110460,10
	х
	х
	х

	Итого по мероприятию

	1398760,10
	450300,00
	449800,00
	498660,10
	х
	х
	х